« Quinta veritas est, quod interim, quod non revocabuntur vel suspenduntur potestates papalis et dignitatum, nunquam poterit Ecclesia reformari in capite et in membris per quemcumque etiam ingeniosum vel potentem, nec per ipsum Concilium, quoniam ipse dominus Joannes inveniet sibi semper faventes et potentes, ut læ sugant, id est, aurum de ipso, invenietque semper exploros dignitatum in copia, et ab eis habebit aurum copiose ». Quæ omnino rejecta fuere, utpote novas motura turbas, nec levia atlatura pericula; quamobrem neque in Actis editis neque in Ms. longe uberioribus reperimur. Judiciario vero ordine in Joannem agendum visum est, utpote qui Concilii judicium nullatenus declinare posset, cum Pisani conventus auctoritate illius Pontificatus fundamenta niterentur.

Coactis itaque ad publicam sessionem septimam die 11 Maii præsulibus, in Joannem, ut propagatorem schismatis¹, edicti formulam proposuere², quo ipsi objecta sanctionum canonicarum severitate diem dixerunt, ut Patrum consensui fide publica accepta se siseret; quod edictum hac temporis nota consignatum est: « Dat. Constantiæ provincie Moguntinæ in sessione publica in Ecclesia majori Constantiensi sole-

munter celebrata die Jovis, 11 mensis Maii. Indictione vero VIII, anno Domini MCDXV, Pontificatus præfati domini Joannis papæ XXIII, anno V ». Postulatus deinde est impietatis reus Hieronymus Pragensis Hussitarum signifer, atque in sessione³ proxima, quæ octava fuit celebrata die quarta Maii, Wicleffi memoria cum suis dogmatibus damnata. Sed his intermissis referendis-que opportuniori loco, ad Joannem redimus. Præsidebat is Friderici ducis Austriae, cum quo ante Constantienses conventus ceptos nefarias coalitiones fecerat⁴, armis Concilii piam sollicitudinem eludere: sed Sigismundus Romanorum et Hungariae rex pio studio accensus bellum Austriae intulit⁵, causasque in celeberrimo præsulum, et oratorum regum et principum cœlu habito die quinta Maii exposuit his verbis:

17. *Fridericus Austriacus in crimen Joannis adducti vocatus.* — « Primo ex eo quod idem Fridericus scandalizasset Ecclesiam et Concilium Constantiense in hoc, quod abduxerit Joannem papam XXIII noctis tempore, et quod nec remansit per eos quin totaliter Concilium per talem abductionem et papæ fugam fuisset dissolutum. Item ex eo, quod nonnullos episcopos de suis sedibus expulisset, et abbates de eorum monasterii, retinens abbatias et episcopatus in manibus propriis. Item ex eo quod viduas et orphanos spoliasset bonis hereditariis, quorum multi propter hoc irent mendicatum per mundum ». Additur Fridericum belli mole territum pacem ab eo petiisse, seque ad excipienda Concilii imperia paratum obtulisse, quod confirmat Theodoricus e Niem⁵ his verbis: « Rex infra paucos dies congregavit multitudinem maximam bellantium equitum et peditum, forsam quadraginta millia vel circiter numero, de quibus fecit fieri sex exercitus, quos direxit de diversis locis domini dicti ducis ad obsidendum et capiendum terras ejusdem ducis, prout fecerunt, de multis quas infallibiliter omnes expugnassent, prout apud nos fama est, nisi subito dux ipse se et sua eidem domino regi dedisset, prout fecit, ut præfertur. Quo facto, dominus rex de præconcepça ira aliquatiter placatus dictos exercitus revocavit; eundem tamen ducem arreslando subjuramento præstito, ne de ipsa Constantia recederet, nisi cum voluntate dicti domini regis et omnia, quæ sibi promiserat efficaciter impleset, quorum aliqua dux adimplevit, quedam autem forsam adimplere nequivit, impediente domino Ernesto fratre suo: et ea de causa adhuc hic remanet in arresto; et sic rex ipse in hoc seculus est illud: sit itaque rigor, sed non exasperans: sit zelus, sed non immoderate sæviens; sit pietas, sed non plus quam expediat parcens ». Missi itaque fuere a Concilio quatuor præsules,

¹ Acta Concil. Const. sess. 7. — ² Ext. ibid.

³ Acta sess. 8. — ⁴ Ext. in Actis Ms. ea de re Conc. lit. — ⁵ Acta Conc. Const. post sess. 8. — ⁶ Niem. in Vit. Jo. XXIII.

qui Fredericum ad regium conspectum venientem consociarent. Adductus vero ille ad Sigismundum in genua provolutus, veniam de Concilio regeque laesis flagitavit, seque ac universam ditionem regie potestati permisit, pollicitus Joannem Pontificem et aulicos Constantiam se reducturum, quorum tamen incolumitati, rebusque cautum deprecabatur : quæ publicis etiam litteris ab eo firmata fuere, interque ea hæc confinebantur :

« Debemus etiam et volumus facere et procurare papam Joannem ad Constantiam, seu alibi, quo dominus noster rex voluerit præsentare aut facere presentari, ad manus et potestatem dicti domini regis et sacri Concilii, quod præsentialiter Constantiæ celebratur ; sperantes quod juxta verbum regium desuper nobis factum, quod dictus papa Joannes et omnes secum venturi Constantiam aut ad alium locum deputandum, suarum vitæ et rerum ad eos pertinentium, quas secum ad hujusmodi locum duxerint, sint securi, et si dictus papa Joannes de papatu depositus fuerit vel cesserit, tunc in voluntate præfati Concilii stabit quomodo eidem de statu suo provideatur. Nos etiam volumus et debemus in hostagio Constantiæ manere, quousque papa Joannes Constantiam aut alibi, quo præfatus dominus rex deputaverit, pervenerit, etc ». Quibus a quatuor nationum præsidibus assensum est.

18. *Mira vis Conciliorum ad pacandas Ecclesiæ turbas.* — Miratur Niemius subitam hanc rerum conversionem, ac divinam quamdam vim rixisse Concilium Constantiense suspicit, cujus opera Joannes ad officium redigi potuerit¹ : « Quare, inquit, celebrentur generalia Concilia aliquantulum in sequentibus patet, et potissime ut corrigantur in illis Ecclesiastici excessus enormes, quorumcumque Christianorum sint, etiam illi quantumcumque potentes. Ad quod certe faciendum unus solus, quantumcumque statu sublimis vix aut unquam sufficere posset : quis enim a papatu in Italia dictum Balthasarem papam actualiter deposuisset executione subito subsecuta, attentis etiam potentiis, divitiis et astutia, quibus cæteros excelebat? Quis enim Frederici ducis Austriæ principis ita potentis in divitiis et terris, ita etiam quod potenti regi, æquiparari videretur, pro eo quod ipsum Balthasarem in gravem contumeliam et offensam Concilii generalis, quod tunc celebrabatur et adhuc celebratur Constantiæ, et serenissimi principis domini Sigismundi Romanorum et Hungariæ regis, et multorum principum et forensium aliorum, quorum non erat numerus, eis inconsultis et insciis, claudendo et nocturno tempore præsumpsit abducere pro certa pecuniæ quantitate sibi per eundem Balthasarem, tunc papam, in

castro Schafhausen postea ex conventionione mutua persoluta, audaciam tam repente refrænasset, sicuti contigit utrique illorum, nisi dictum Constantiense Concilium, Domino cooperante, hoc fecisset? Ut sit memorabile omnibus nunc et semper, ne in eorum potentia, astutia et divitiis confisi similia forsitan attentare præsumant, et ne cadant a statu eorum, et quasi ad nihilum etiam opprobriose suis tamen culpæ exigentibus reducantur ». Ut vero redactus demum fuerit in potestatem Concilii Joannes, qui Burgundicis armis in Gallias evadere se posse putaverat, dicitur inferius.

Interea cepta in eum judiciaria actio urgenda¹ visa est ; in sessione itaque nona, xiii die Maii, ea lis repetita, nec Petrus Cameracensis, Guillelmus S. Marci presbyteri, Franciscus Florentinus diaconus cardinales, quos Joannes rogari litteris, ut procuratorio nomine Pontificiam causam in Synodo fuerentur, id onus admittere voluerunt : atque a Synodi causarum actore propositum est eam causam procuratorio nomine non agendam, sed ipsomet Joannem ad purganda imposita crimina producendum : in Ecclesiæ igitur valvis judiciario ritu ad comparandum postulatus est, concepta hæc verbis formula : « Auctoritate sanctæ Synodi Constantiensis requirimus Joannem papam XXIII citatum et sequaces suos et fautores, si sint hic, veniant coram dicta sancta Synodo responsuri super contentis in citatorio ». Trina vice sonora voce eadem repetita verba, et nemine comparente id in publica Acta redactum : dein renuntiati fuere a Concilio iudices ad cognoscendam Joannis causam : tum e singulis nationibus lecti viri conspici, qui exauctorandi Joannis causas in sua capita distinguerent. Proximo die xiv Maii, repetiti superiores judiciorum actus² in Joannem fuere sessione decima, eoque non comparente, lata Synodalis sententia, qua Pontificio munere exercendo interdictus est, sancitumque urgendam ad illum gradu depellendam judicialem causam.

19. *Accusationum in Joannem capita.* — « Quia vobis, inquit³, legitime constat dominum Joannem papam XXIII a tempore, quo fuit assumptus ad papatum usque nunc, papatum ipsum et potestatem, in scandalum notorium ipsius et Ecclesiæ male administrasse, rexisse et gubernasse, vitæque sua damnabili ejusque nefandis moribus populis exemplum vitæ malæ præbuisse et præbere, et insuper Ecclesias cathedrales, monasteria, prioratus conventuales et cætera beneficia Ecclesiastica, pretio appetiatis simoniace notorie distribuisset, bonaque et jura Romanæ et aliarum Ecclesiarum plurimum notorie dilapidasse, quodque charitative monitus a præmissis desistere noluit, sed continue perse-

¹ M. n. in Vit. Jo. XXIII.

¹ Acta Conc. Const. ses. 9. — ² Ibid. sess. 10. — ³ Ibid.

veravit et perseverat. Ecclesiam Dei in prae-
missis notorie scandalizando, ea propter per hanc
nostram sententiam pronuntiamus et decerni-
mus et declaramus dictum dominum Joannem
papam ab omni administratione papali spiri-
tualis et temporalis ex causis praemissis fore sus-
pendendum et suspendimus : eique administra-
tionem ipsam interdiciamus in his scriptis, cri-
minaque praemissa contra eum super mala
administratione simoniaca et dilapidatione no-
toria, ac ejus mala vita Ecclesiam ipsam scanda-
lizante, prout praemittitur, proposita notoria
existere, ac de eo super eis tanquam de eo super
notoriis procedendum fore et procedi debere ad
finem ejectionis eum a papatu, prout juris fuerit,
declaramus, etc. » Praecipitur universis fide-
libus, nullo dignitatis discrimine, ne Joanni con-
tra hujusmodi sententiam obsequantur jurium-
que acerbitas ejus studiosis, ut schismatis
propagati reis, intentata. Adscripta demum sunt
sententiae haec verba : « Dat. Constantiae provin-
ciae Moguntinensis in sessione publica, in Eccle-
sia majori solemniter celebrata, die Martis xiv
mensis Maii, anno Domini mcccv, Indict. vii,
Pontificatus praefati domini papae Joannis XXIII
anno v ». Tum decima sexta Maii propositum est
publicum edictum¹, quo Joanni denuntiatum
est, ut testibus de iis, quae in accusationis libello
exarata erant, interrogandis, praesens adesset
causamque diceret, ob quam eo judiciorum or-
dine in ipsum agendum non foret. Extat illud in
Actis Ms. hisce verbis conceptum :

« Nos Jordanus miseratione divina episco-
pus Albanensis (Sabinensis) de Ursinis vulgariter
nuncupatus, et Guillelmus fil. S. Marci presbyter
S. R. E. cardinales, Antonius Dei gratia Concor-
diensis, Stephanus Dolensis, Jacobus Tervisinus,
Joannes Lubfeldensis, Nicolaus Mesburgensis
episcopi, Andreas cleucus Poznaniensis, Thomas
B. Mariae extra muros Eboraci, et Nicolaus S. Lu-
pi Trecentis abbates, necnon Joannes de Thoma-
riis de Bononia et Guillelmus Maligin sacri pala-
tii Apostolici causarum auditors iudices et
commissariis causarum et causae de partibus in-
frascriptis a sacrosancta Synodo Constantiensi
universalem Ecclesiam representante specialiter
deputati, peremptorie citamus dominum Joan-
nem papam XXIII, quatenus hodie hora vespere-
rorum, et deinde singulis diebus non feriatis ex
nunc infra octo dies proxime futuros, instanti-
bus de mane hora sexta, et post meridiem hora
secunda, personaliter et in ejus propria persona
Constantiae in palatio Apostolico seu episcopali
infra communitatem Ecclesiae Constantiensis in
sala majori, in iudicio coram nobis ad videndum
et audiendum produci, regi, admitti et jurare
nonnullos testes super nonnullis positionibus
et articulis hodie hora vespereorum antedicta pro

parte venerabilium virorum magistrorum Hen-
rici de Piro licentialem in decretis, et Joannis de
Scribanis de Placentia procuratorum, promo-
torum et instigatorum ejusdem sanctae Synodi
contra dictum dominum Joannem papam dandis
et producendis, vel ad dicendum causam ratio-
nabilem, cum praemissa fieri non debeant, alio-
quin in causa et causis, quae vertitur et vertun-
tur, seu verti et esse sperantur coram eadem
sancta Synodo inter praedictum dominum Joan-
nem citatum ex una, et promotores, procuratores
et instigatores praedictos de et super nonnullis
criminibus, simonia, haeresi, dilapidatione et
alienatione rerum et honorum Romanae et alia-
rum Ecclesiarum, incorrigibilitate, factoria
schismatis et scandalis notoriis quibus delatus
existit, aliisque rebus in causa et causis hujus-
modi latus deductis et deducendis et eorum
occasione parte ex altera ; alioquin ad praemissa
et alias, prout juris fuerit et rationis ulterius
procedetur, domini Joannis papae absentia seu
contumacia in aliquo non obstante, etc. Dat.
Constantiae anno Domini mcccv, Indictione viii,
die vero Jovis xvi mensis Maii ».

Referuntur vero a Gobelino¹ et accusatio-
num capita Joanni objecta, quae in libello ab
Henrico Petro et Joanne Scribanio Concilii cau-
sarum actoribus compacto insertoque sessio-
nis xi Actis describuntur, ad quae probanda se
admitti petunt hisce verbis adjectis : « Citra onus
superfluae probationis ». Ac primum ducto a
Joannis adolescentia exordio, abris illum pin-
guis coloribus, adduntque cum ad curiae Ro-
manae munera Bonifacio IX Pontifice irrepsis-
set, simoniaca arte ingentes struxisse opes,
eademque labe cardinalitium purpuram sibi pe-
perisse : ornatum Bononiensi legatione exer-
cuisse tyrannidem : papatum variis dolis post
Alexandri mortem eblatum. At in Ms. Actis
adjecta est de parala Alexandro nece accusatio²,
his expressa verbis : « Item quod dictus Joannes,
tunc Ballbasar legatus Bononiae existens, ad pa-
patum illicitis mediis auclaus, in mortem
bonae memoriae domini Alexandri papae V extitit
machinatus, et ut iam ipse, quam medicus suis
magister Daniel de S. Sophia, artium et medi-
cinae doctor veneno exstinguerentur, prout exstin-
cti sunt, operam dedit, sicque ut praedicitur, fuit
dictum, creditum, lentum et reputatum dicitur
et tenetur, creditur et reputatur, atque fuit et
est de praemissis in civitate Bononiensi atque
extra per totum mundum publica vox et fama,
fuitque et est graviter et notorie diffamatus ».
Objectum praeterea est, illum ab omni pietatis
sensu abhorre demonstrasse, jejunia Ecclesia-
stica ac preces canonicas sprevisse, Pontificum
numus gessisse flagitio, atque libidinum fedi-